
PORTARIA SRH/SAEB Nº 149 DE 01  DE SETEMBRO DE 2020. 
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA 
BAHIA, em cumprimento as decisões judiciais abaixo, de acordo com a orientação da Procuradoria Geral do 
Estado da Bahia e, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições – SAEB – 02/2019, de 15 de outubro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 16 de outubro de 2019, do Concurso Público para 
Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, 
RESOLVE: Divulgar o Resultado Definitivo da 1ª Etapa: Provas Objetivas, dos candidatos sub judice abaixo 
listados. 

 
ADRIANO TAMBONE 

Superintendente de Recursos Humanos 
 

ANEXO I 
CANDIDATOS DE AMPLA CONCORRÊNCIA SUB JUDICE 

(RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS) 
 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2084470-0 CRISTOVAO DOS SANTOS SOUSA JUNIOR 79,60 411 8016680-11.2020.8.05.0000 

2084296-1 FABIO ANDRE CARVALHO SANTOS JUNIOR 74,80 835 8018657-38.2020.8.05.0000 

2071821-7 ITALO RAMON DE CARVALHO GOMES 68,80 1517 8016720-90.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 02 - INTERIOR JUAZEIRO 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2006689-9 TARCISIO LOURENCO BEZERRA 83,60 180 8016720-90.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2081916-1 IKARO GOMES MACHADO 77,60 231 8015541-24.2020.8.05.0000 

2066268-8 RICARDO VINICIUS CUNHA PIRES 72,40 452 8017925-57.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2094838-7 QUELLE NASCIMENTO DOS SANTOS 78,00 58 8018006-06.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2034912-2 CHARLES ALVES DE SOUSA 82,40 143 8016720-90.2020.8.05.0000 

2063554-0 RAMON MOTA DE ORLEANS VEIGA 
FIGUEIREDO 

76,00 371 8017505-52.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2003113-0 CARLA CAMILA PEDROSO DOS SANTOS 88,00 11 8016914-90.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2008835-3 RICARDO DOS SANTOS BIZERRA NETO 78,40 239 8017450-04.2020.8.05.0000 

2102176-7 JUBERLAN GOMES CERQUEIRA 77,20 301 8017334-95.2020.8.05.0000 

2071295-2 VITOR DE JESUS ALVES 76,00 369 8017900-44.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. PROCESSO 

2001886-0 VINICIUS SILVA SANTOS 78,80 176 8015358-53.2020.8.05.0000 

2103258-0 RAFAEL DE JESUS LOPES 77,60 212 8015838-31.2020.8.05.0000 

2071523-4 ALEX DE ASSIS SAO LEAO 75,20 304 8017436-20.2020.8.05.0000 

2120214-1 ALISSON ALMEIDA MEIRA 74,40 326 8017134-88.2020.8.05.0000 

 
 

 



 
 
 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2083077-7 ERIKA DOS REIS BORGES DA BOA MORTE 84,00 15 8015915-40.2020.8.05.0000 

 
 
 
 
 

ANEXO II 
CANDIDATOS NEGROS SUB JUDICE 

(RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS) 
 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2084296-1 FABIO ANDRE CARVALHO SANTOS JUNIOR 74,80 527 8018657-38.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2081916-1 IKARO GOMES MACHADO 77,60 147 8015541-24.2020.8.05.0000 

2066268-8 RICARDO VINICIUS CUNHA PIRES 72,40 274 8017925-57.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2094838-7 QUELLE NASCIMENTO DOS SANTOS 78,00 36 8018006-06.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2063554-0 RAMON MOTA DE ORLEANS VEIGA 
FIGUEIREDO 

76,00 165 8017505-52.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2008835-3 RICARDO DOS SANTOS BIZERRA NETO 78,40 134 8017450-04.2020.8.05.0000 

2102176-7 JUBERLAN GOMES CERQUEIRA 77,20 170 8017334-95.2020.8.05.0000 

2071295-2 VITOR DE JESUS ALVES 76,00 208 8017900-44.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. PROCESSO 

2001886-0 VINICIUS SILVA SANTOS 78,80 95 8015358-53.2020.8.05.0000 

2103258-0 RAFAEL DE JESUS LOPES 77,60 117 8015838-31.2020.8.05.0000 

2071523-4 ALEX DE ASSIS SAO LEAO 75,20 173 8017436-20.2020.8.05.0000 

2120214-1 ALISSON ALMEIDA MEIRA 74,40 187 8017134-88.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2083077-7 ERIKA DOS REIS BORGES DA BOA MORTE 84,00 6 8015915-40.2020.8.05.0000 

 


